Nitekim, kumaşların ve bazı eşyanın menşelerinden bahsedilmektedir. Yine haremde
kullanılan malzemelerin neler olduğu tablolaştırılabilir.

Öte yandan defterde, IV. Mehmet’ten III. Ahmet devrine kadar bir kısım saray ka-
dınlarının isimleri açıklanmaktadır. Ayrıca 1096/1685 yılında Enderun Hazinesi’nden
sikke kestirmek için darbhaneye gönderilen emtia zikredilmektedir. Hem darbhaneye
gönderilen bu eşyalar hem de Vâlide Sultan’nın bıraktığı paralar, Osmanlı para tarihi-
ne dair önemli veriler sunmaktadır.

1. Vâlide Turhan Sultan’ın Hayatı

Kösem Sultan’ın IV. Mehmet’i tahttan indirerek annesi daha pasif olan Şehzâde
Süleyman’ı tahta çıkarmak istemesi, saray ağaları tarafından hoş karşılanmamış; Tur-
han Sultan’ın da desteğiyle Kösem Sultan 1061/1651’de katledilmiştir.13 Böylece Tur-
han Sultan tam anlamıyla vâlide sultan olma fırsatı yakalamıştır.

Turhan Sultan’a, Osmanlı Devleti’ni yaşadığı karışıklıktan kurtaracak tek kişi-
nin Köprülü Mehmet Paşa olduğu tavsiye edilmesi üzerine, Eylül 1656’da yönetime
Köprülü getirilmiş; Kösem Sultan gibi haris bir kadın olmayan Turhan Sultan da dev-
let işlerinden elini çekmiş ve kendini hayr u hasenâta vermiştir.14

Nitekim
burada kaydedilen altın ve gümüş eşya, Edirne Sarayı’ndan alınanlara göre daha faz-
ladır.

Turhan Sultan’ın Topkapı Sarayı’ndaki eşyasına dair yukarıdaki muhtemel
kayıttan başka, bir muhallefât kaydı şimdilik tespit edemedik. Ancak makalenin gi-
rişinde bahsedilen saray masraf defteri20 bize konuyla ilgili bir ipucu vermektedir:
1087/1676 tarihli bu deftere göre Lala Süleyman Ağa, Vâlide Turhan Sultan adına

15 Silahdâr, Tarih, C. II, Devlet Matbaası, İstanbul 1928, s. 116; Defterdâr Sarı Mehmet Paşa, Zübde-i
Vekayiât, (haz. Abdulkadir Özcan), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 156; Karaca, “Tur-
han Sultan”, s. 424-425.

Dört kalem eşya da kaymakam Recep Paşa’ya Şaban 1098/Haziran Temmuz 1687
tarihinde rehine verilmiştir. Müsâhib Mustafa Ağa korumasına bırakılan bir saat ku-
tusunun ise Şaban 1111/Ocak-Şubat 1700 tarihinde Harem’de zayi olduğuna işaret
edilmiştir. Buna ek olarak 1096/1685 tarihinde defterdeki on altı kalem altın ve otuz
sekiz kalem gümüş emtiadan sikke kestirilmiştir.21

Vâlide sultanların bu kadar mala sahip olmaları, oldukça yüksek bir geliri tasar-
ruf etmeleriyle açıklanabilir. Zira bunlar, devletin en yüksek maaşını alıyorlardı. Tur-
han Sultan, kayınvâlidesi Kösem Sultan hayattayken, günlük 2.000 akçe onun vefa-
tından sonra günlük 3.000 akçe almıştır.22 İç hazineden Turhan Sultan’ın 1077/1666-
1667’de 6.000, 1078/1667-1668’de 7.000 altın aldığı görülmektedir.23 Ayrıca vâlide
sultanlara “başmaklık” adı altında has toprakların gelirleri veriliyordu. Böylece

21 17. yüzyılda savaşlarla birlikte daha da ağırlaşan malî bunalımlarda başvurulan bir yöntem, iç hazine-
den dış hazineye değerli altın ve gümüş eşyayı aktarmaktır.

Bakır süzgü 1 Mevcûddur müşâhede olındı fî
[1]127, ifrâz

Kebîr kıtʻa pervâzı altun varaklı ve
paftalı ayna 1

İşleme hasır kapak 16

Sonuç

Turhan Sultan, Padişah İbrahim’in cariyesi iken, 1051/1642 tarihinde IV.
Mehmet’i dünyaya getirmiş; böylece “haseki sultan” olmuştur. Oğlunun 1058/1648’de
padişah olmasıyla da “vâlide sultan” unvanını almıştır. Ne var ki kayınvâlidesi Kösem
Sultan “büyük vâlide” sıfatıyla etkinliğini, 1061/1651 yılında saray ağaları ve onların
destekçisi Turhan Sultan tarafından öldürünceye kadar sürdürmüştür. Turhan Sultan,
bu tarihten itibaren beş yıl naibe-i saltanatlık yapmış 1656’da sadarete Köprülü’nün
getirilmesiyle yönetimden elini çekmiş; hayır hasenatla uğraşmıştır.

Bu defterde, o döneme ait kullanılan para birimlerinin bazılarının “cedîd akçe”
ile “Macar altını” veya “şerîfi altın” olduğu görülmektedir. En önemlisi de Viyana
bozgunu sonrası oluşan ekonomik sıkıntı nedeniyle iç hazinedeki altın ve gümüş eş-
yadan 1096/1685’de sikke kestirilmiş olmasıdır. Netice itibariyle defter, Osmanlı’nın
17. yüzyıl ikinci yarısı ekonomik ve sosyal hayatı hakkında bir kesit sunmaktadır.